РЕШЕНИЕ
городской Совет Депутатов
город Бузу лук Оренбургской области
 №
06 утверждении правил распространения наружной рекламы в городе Бузулуке
1. В соответствии со ст. 25 Устава города Бузулука   утвердить Правила
распространения наружной рекламы в г. Бузулуке.
2. Поручить  организацию  исполнения  настоящего  решения управлению
имущественных отношений.
3. Контроль за выполнением решения возложить на депутатскую комиссию
по        вопросам         ЖКХ,        торговли,         бытового         обслуживания,
предпринимательства.
Приложение 1 к решению городского Совета депутатов
ПРАВИЛА
РАЗМЕЩЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ В ГОРОДЕ БУЗУЛУКЕ
1. Общие положения.
1.1 Настоящие Правила регулируют порядок распространения наружной рекламы, размещения и эксплуатации рекламоносителей любыми предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, в том числе иностранными (в дальнейшем - Заявителями) в городе Бузулуке.
Настоящие Правила не распространяются на политическую рекламу и на объявления физических лиц, не связанные с предпринимательской деятельностью.
1.2. Распространять наружную рекламу в городе Бузулуке разрешено Заявителям,   выполняющим   требования,   определенные   Законом   Российской Федерации «О рекламе», настоящими Правилами.
1.3. Заявление на размещение наружной рекламы подается в управление имущественных отношений по форме согласно приложению 1.
1.4. Основанием для размещения рекламоносителей (за исключением обязательных  вывесок)  на землях  общего  пользования,  объектах различных форм собственности и иных объектах, находящихся в ведении администрации города Бузулука являются договоры аренды, заключаемые лицами, владеющими такими     рекламоносителями    с собственником либо с лицом, обладающим вещными  правами  на имущество,  при наличии разрешения на размещение  наружной рекламы.
1.5. Разрешение на распространение наружной рекламы в городе Бузулуке в соответствии с Федеральным Законом РФ «О рекламе» выдается Управлением имущественных отношений по форме согласно приложению 2, на срок не более 5 лет. По истечении срока действия разрешения на распространение наружной рекламы Заявитель обязан произвести демонтаж рекламоносителя, либо продлить разрешение. Для продления разрешения дополнительных и повторных согласований не требуется.
  1.6. Отмена     ранее      выданного      разрешения     или     запрещение
использования места размещения рекламоносителя возможно только при наличии достаточного обоснования:
при прокладке или ремонте коммуникаций в зоне расположения рекламоносителя;
любом строительстве в месте расположения рекламоносителя, если не возможно его сохранение в результате предполагаемых работ, при выдаче предписаний отделения ГИБДД ОВД г.Бузулука.
1.7.Согласование размещения рекламоносителей в городе Бузулуке, а
также разработка       их проектов производится в соответствии с архитектурно-планировочным   заданием   (АПЗ)   начальником   Управления   архитектуры   и градостроительства.
1.8.
Установка отдельно стоящих   рекламоносителей    осуществляется при   согласовывании   с   ГИБДД   ОВД   г.Бузулука,   БГУПКЭС   и   другими заинтересованными службами. Согласование производится без оплаты.
В случае размещения световой рекламы, заявителю необходимо взять в энергоснабжающей организации технические условия на подключение световой рекламы, выполнить проект энергоснабжения, получить разрешение на подключение в Госэнергонадзоре
1.9. Срок согласований организациями, указанными в п. 1.8., 1.9.    не
должен превышать десяти дней с момента обращения к ним Заявителя. Любые отказы   должны   быть   письменными,   мотивированными  и  направляться  как Заявителю,     так     и     в     Управление     имущественных     отношений     для последующего рассмотрения.
1.10.
Запрещается    размещать    рекламоносители    (за    исключением обязательных вывесок):
на памятниках архитектуры, храмах, территориях кладбищ; в   садах   и   парках,   за   исключением   случаев   проведения   разовых, краткосрочных мероприятий;
1.11. Рекламоносителями   являются   любые   стенды,   вывески,   щиты,
плакаты, панно, экраны, табло, дисплеи, панели, тумбы, установки, перетяжки, флаги   фирм,   указатели   и   иные   средства   стабильного   территориального размещения, в т.ч. плоские и объемно-пространственные, световые, газовые, размещенные вдоль дорог, улиц, проездов, площадей и набережных города, на торговых павильонах и киосках, стенах, крышах, мостах, эстакадах, путеводах, временных строительных сооружениях.
1.1.1.1. К категории обязательных вывесок относятся вывески предприятий организаций, учреждений любых форм собственности, фирменное наименование, юридический адрес и режим работы, расположенные в районе входных дверей зданий, помещений, в которых они находятся.

                         2 .
Порядок     оформления     разрешительной     документации     на распространение  наружной рекламы.
2.1. Заявитель подает заявление по установленной форме в Управление
имущественных отношений .
2.2. Заявка регистрируется с присвоением регистрационного номера и
даты регистрации. При наличии нескольких Заявителей, желающих установить рекламоноситель на одном и том же месте, территории, а так же в случае особой значимости, рекламной привлекательности места, собственник может объявить конкурс или аукцион.
2.3. Управление архитектуры и градостроительства  в течение 10 дней со
дня   регистрации    заявки    выдает   АПЗ,    согласовывает   эскиз   либо    дает
мотивированный отказ.
2.4. В АПЗ указываются рекомендации по архитектурно-художественному
решению      рекламоносителя,      для      отдельно      стоящих  рекламоносителей
подготавливается    выкопировка    места    их    размещения,    выполненная    на
геоподоснове., а также технические условия на размещение рекламоносителя на
месте.
2.5.
При    наличии    АПЗ,    эскиза    рекламоносителя,    необходимых
(определяемых   АПЗ)   согласований   и   документов,   подтверждающих   оплату
разрешения,    Управлением    имущественных    отношений    города    выдается
разрешение на размещение наружной рекламы. За Заявителем резервируется
место с момента получения АПЗ до получения разрешения.
2.6.
Заявитель,   получив   разрешение   на   распространение   наружной рекламы, должен заключить договор аренды с собственником,   либо с лицом, обладающим    вещными    правами    на    имущество,    на    объектах    которого предполагается установить рекламоносители.
В том случае, когда территория, здание, сооружение, на которых предполагается установить рекламоноситель находится в муниципальной собственности, распространение наружной рекламы осуществляется на основании договора, заключенного с Управлением имущественных отношений.
2.7. Договор     заключается     на     срок    службы   рекламоносителя. Максимальный  срок заключения  договора -  5 лет.  После истечения  срока действия возможно заключение договора на новый срок.
2.8. Договор на срок более 5 лет заключается с фирмами, которые наряду с
рекламоносителями устанавливают социально значимое для города оборудование
— павильоны ожидания транспорта, уличные часы, телефонные кабины и другие
элементы, совмещенные с рекламоносителями.
2.9. После    окончания    срока   действия   договора    на   размещение
рекламоносителя  Заявитель  обязан  в  недельный срок самостоятельно убрать
(демонтировать) его, восстановив место размещения рекламоносителя в том виде,
как это было до установки рекламоносителя .
2.10. Если размеры рекламоносителя, на размещение которого заключен договор, не соответствуют размерам реально установленного (смонтированного) рекламоносителя и это привело к занижению цены договора, то Управление имущественных отношений имеет право взыскать с Заявителя недоплаченную таким образом сумму с начислением пени в размере, определенном договор
                                                 3. Порядок, размер и форма оплаты.
3.1. В соответствии со статьей 14 Закона РФ «О рекламе» за выдачу разрешения за размещение наружной рекламы путем установки на территории, здании, сооружении и ином объекте различной формы собственности взимается плата в размере 1 МРОТ руб. по категориям престижности согласно приложению 3 . При продлении срока действия разрешения плата не взимается.
3.2 Порядок, размер и форма оплаты за размещение рекламоносителей на объектах муниципальной собственности определяются типом, размером и количеством устанавливаемых рекламоносителей, местом и сроком их размещения в соответствии с приложением 4.
3.3. Заявители в соответствии с договором аренды вносят ежеквартально плату путем перевода на счет Управления имущественных отношений за квартал до 15 числа первого месяца квартала, за который произведена оплата, в соответствии с договором аренды. Предоплата может производиться не более чем за год.
3.4 Размер       платы     за    рекламоноситель       снижается,       если
рекламоносители являются составной частью общественно-полезных объектов
(остановки    общественного    транспорта,    городские    часы, информационное
табло,     малые     формы     благоустройства),  приобретенных за счет средств
Заявителя.
3.5 Все Заявители освобождаются от оплаты на время размещения на
принадлежащих         им        рекламоносителях        некоммерческих        реклам
(благотворительных,   праздничных,   а  также  муниципальных  сообщений)  по
согласованию с Управлением имущественных отношений.
3.6. Дополнительное        снижение        платы        за        размещение
рекламоносителя устанавливает городской Совет депутатов.
3.7. Размещение обязательных вывесок производится без оплаты.
                     4.   Требования к размещению рекламоносителей.
4.1. Заявители, размещающие наружную рекламу на территории города Бузулука обязаны содержать средства стабильного размещения рекламы в надлежащем техническом и эстетическом состоянии в течение всего срока их
эксплуатации и при необходимости осуществлять работы по восстановлению технического состояния и эстетического вида установки и изображения.
4.2. Рекламоноситель, имеющий неприглядный вид должен быть приведен в порядок в течение 2-х суток с момента обнаружения недостатков. После   истечении данного срока МУП БСО производит демонтаж рекламы за счет средств поступающих за рекламу.
4.3 Рекламоносители не могут эксплуатироваться без размещенного на них изображения.
5. Ответственность и контроль за размещением наружной рекламы.
5.1 Юридические лица или граждане (рекламодатели, рекламопроизводители, рекламораспространители) за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе несут гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
5.2. Незаконной     (самовольно установленной) признается наружная реклама,
распространяемая      без      оформления      соответствующей      разрешительной
документации.
5.3. Самовольная установка наружной рекламы на участках городской территории
может   расцениваться   как   самовольный   захват   земли   с   применением   к
нарушителям санкций, предусмотренных Указом Президента РФ от 16.12.93 г.
№2162 "Об усилении государственного контроля за   использованием и охраной
земель при проведении земельной реформы", Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях".
5.4. Контроль за выполнением требований настоящего Положения осуществляют:
-Управление имущественных отношений;
-Управление архитектуры и градостроительства.

-ГИБДД ОВД г. Бузулука

Приложение 1 к Правилам размещения наружной рекламы в городе Бузулуке
Сроки эксплуатации р/места
Тип р/средства

Регистрационный №
Адрес р/места

ЗАЯВКА на размещение наружной рекламы

дата регистрации

по
Реквизиты заявителя
Наименование организации Юридический адрес
ФИО руководителя, телефон
Банковские реквизиты

Дата

Подпись

м.п.
Заключение Управления архитектуры и градостроительства
Дата
Начальник Управления архитектуры и градостроительства
Приложение 2 к решению городского Совета депутатов
ТАРИФЫ
на размещение рекламы в г. Бузулуке на объектах муниципальной собственности при заключении договоров
	РЕКЛАМОНОСИТЕЛЬ
	Размер оплаты в месяц за 1кв.м площади рекламоноси​теля в зависимости от размера рекламной поверхности и вида размещаемой рекламы (МРОТ)

	№ п/п
	Вид Рекламоносителя
	Площадь рекламной поверхности (в кв.м)
	Коммерческая реклама и информация
	Реклама культурно-массовых, спортивных мероприятий

	1
	Отдельно стоящая щитовая установка, стенд
	Более 18 от 5 до 18 менее 5
	0,3 0,4 0,5
	0,03 0,05 0,07

	2
	Отдельно стоящая тумба
	любая
	0,3
	0,04

	3
	Горизонтальные и вертикальные кронштейны, панели на стенах зданий, сооружений
	любая
	0,3
	0,03

	4
	Реклама на стенах зданий и сооружений ( в т.ч. киосков павильонов ожидания транс​порта и пр.), вывеска
	Более 50 от 25 до 50 от 9 до 25 менее 9
	0,2 0,3 0,4 0,6
	0,02 0,03 0,04 0,06

	5
	Установки, включая динами​чески расположенные на крышах зданий, сооружений
	Более 50 от 25 до 50 менее 25
	0,5 0,7 1,0
	0,05 0,07 0,1

	6
	Реклама на временных строи​тельных сооружениях ( в т.ч. заборах строительных лесах)
	Более 25 от 9 до 25 менее 9
	0,2
о,з
0,4
	0,02 0,03 0,04

	7
	Щит, плакат на павильонах городского транспорта, городских часах, телефонных кабинах, объектах или элементах благоу​стройства, устанавливаемых фирмой-владельцем рекламоносит.
	любая
	0,3
	0,03

	8
	Реклама, размещенная на крышах зданий, сооружений и носящая информационный характер
	любая
	о,з
	0.03

	9
	Транспоранты-перетяжки, подвесы
	Более 10
	0,4
	0,04

Приложение 3 к правилам размещения наружной рекламы в городе Бузулуке
ПЕРЕЧЕНЬ
городских зон по категориям престижности (значимости). Территория города Бузулука разделяется на категории, в пределах которых действуют требования и средства наружной рекламы .
Первая категория:
1. ул.Чапаева
2. ул.О.Яроша
3. ул.М.Егорова
4. Путепровод
5. Уральский тракт (путепровод-ПОГАТ)
6. Проспект Новый
Вторая категория
1. ул.Пушкина
2. ул.Комсомольская
3. ул.М. Горького
4. ул.Октябрьская (от ул. Раздельная до ул. 1 Мая)
5. ул.1 Мая (от ул. Народная до ул. Куйбышева)
6. ул.Строительная до Уральского тракта
Третья категория
1. ул.Тимирязева
2. ул.Гая
3. ул.Щорса
4. ул.Серго
5. Въезды в город
6. ул. Шевченко
Четвертая категория Остальная территория города.
В зависимости от категории престижности вводится дифференцированная плата за размещение рекламы. Категории
	1
	2

	3

	4

	Размер увеличения
	(уменьшения)
	по отношению категории 3

	1,5
	1,2

	1,0

	0,6

В случае расположения объектов рекламы на пересечении улиц разной категории, стоимость платы рассчитывается по более высокой категории.
Приложение 4 к Правилам размещения наружной рекламы в городе Бузулуке

Разрешение    №
на размещение наружной рекламы
Выдано

(наименование организации, юридический адрес)

на период
в лице

размер

Сумма денежных средств за выдачу разрешения составляет
(сумма прописью)
Оплата произведена
Реквизиты платежного документа
Порядок изменения и прекращения действия разрешения определяется Правилами распространения и эксплуатации наружной рекламы в городе Бузулуке.
Дата выдачи разрешения

Первый заместитель
главы города
разрешение продлено до «        »   200 г.
Дата выдачи продления «               »                 200   г.